
Albo nr.151 del 01.04.2020 

COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA DI FROSINONE 

MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE 
Tel. 07761949012 	 Fax 07761949306 

C.A.P. 03040 	c.c.p. 13035035 	 Cod. Fisc. 8100305 060 6 

NR. 38 REGISTRO GENERALE DEL 01.042020 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Il 

N. 17 del 01.04.2020 

OGGETTO: 	OCDPC N.658 DEL 29.03112020 Approvazione avviso per l'assegnazione del bonus alimentare a favore di 
persone c/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale cagionato dalla situazione emergenziale in atto provocata 
dalla diffusione di agenti virati trasmissibili (Covid-19) (Allegato A)  e relativo modello di richiesta; 

IL RESPONSABILE DEI, SERVIZIO Il 
VISTI: 

-i decreti di nomina dei responsabili dei servizi; 
gli articoli 107 e 109 del D.lgs, n. 26712000 e ss.mni. ed il, con cui sono definite le competenze e prerogative dei 
dirigenti/responsabili dei servizi degli Enti Locali; 

- 	l'art. 4, comma 2 del D.lgs. n. 16512001 con cui si disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti delle pubbliche 
amministrazioni 

DATO ATTO che l'organo competente all'emissione del presente atto, consapevole delle sanzioni penali quali incorre, nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (art. 76 del D.P.R. 445100). non si trova in situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6. comma 2, e art. 7 del D.P.R. 62113 recante "Codice di Comportamento"; 
VISTO il bilancio di previsione 2019/2021, regolarmente approvato con delibera consiliare n. del 13/04102019, esecutivo ai sensi di 
legge; 
VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022. in corso di predisposizione; 
VISTO l'articolo unico del decreto del Ministero dell'interno 28 febbraio 2020 . Differimento del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 202012022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 maggio 2020—arto 107,c.2 D.L.18 del 17.03.2020 nel 
quale si riporta: 
I. li termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e' differito al 31 maggio 2020; 
2 Ai sensi dell'art.  163 comma 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

IS agosto 2000 n 267 e autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio dei bilancio sino alla data di cui al comna I 
Vista la deliberazione del Consigliò dei Ministri adottata in data 31-0 1.2020 con la quale il Governo ha dichiarato Io stato di 
emergenza per mesi 6 (sei); 
Visti: 

pPCM 08 marzo 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale. n.59 del 8-3-2020. ad oggetto recante "Ulteriori 

disposizioni attualive del decreto-legge 23  febbraio 2020. n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVIO- 19"; 

• 	DPCM 09 marzo 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 62 del 09-03-2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epideniiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale"; 

• 	DPCM Il marzo 2020. pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, a. 64 dell' 11-03-2020. recante "Ulteriori 

• 	disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020. n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-I9, applicabili sull'intero territorio nazionale", 

• D.L. 17 marzo 2020, a° IS, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 70 del 17-03-2020, recante "Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

• 	DPCM 22 marzo 2020. pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale. n.76 del 22.03.2020. recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologiea da COVLD-1 9. applicabili sull'intero territorio nazionale — ; 

• D.L. NR. 18 DEL 17.032020 (CURA Italia) 

• 	DPCM 25 marzo 2020 pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.80 del 26.03.2020, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid - 19: 



Considerata la sospensione di numerose attività produttive, disposta dai succitati DPCM in data 4.03.2020, 8.03.2020, 9.03.2020. 
11.03.2020.22.03.2020 in relazione all'alto rischio di contagio daCovid49; 
Preso atto, quindi, della contrazione dei margini economici di tutta la filiera delle attività dal turismo, al commercio, allo svago. 
all'industria, all'artigianato, con ricadute che si prefigurano come drammatiche per gli imprenditori e per i lavoratori; 
Considerate le ricadute nella vita sociale, che registrano una contrazione soprattutto sulle risorse economiche per il sostentamento 

dei nuclei familiari; 
-Vista l'ordinanza n. 658 del 29/0312020 della protezione Civile italiana avente ad oggetto: "ulteriori interventi urgenti di protezion9 
civile in relazione all'emergenza relativa ai rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili" sono ripartite somme a favore dei Comuni Italiani per solidarietà alimentare E. 21.417,16 al Comune di Pignataro 

lnteranma 
- Vista la delibera n, 138 del 31 marzo 2020 dalla Giunta Regionale del Lazio, avente ad oggetto "Assistenza alle famiglie in 
situazione di contingente indigenza economica derivante dalla emergenza epidemiologica Covid-19. Finalizzazione di curo 
19.000.000,00. a favore dei Comuni del Lazio" sono stati stanziati a favore del Comune di Pignataro lnteramna fondi per E. 9.920 2 11 

per l'acquisto di buoni spesa alimentari e medicine per sostegno a favore delle famiglie indigenti residenti nel Comune; 

Rilevato: 
che l'art. I della su richiamata ordinanza dispone l'erogazione in favore dei Comuni di risorse da destinare a misure urgenti di 

solidarietà alimentare; 
- clic, nello specifico al Comune di Pignataro lnteramna sono state assegnate risorse per solidarietà alimentari per un importo totale 

pari ad € 31,337,27; 
- che il punto 6 dell'art. 2 della ordinanza prevede clic "L'ufficio dei servizi sociali di ciascun comune individua la platea dei 

beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidenuologica 
da virus Covid - 19 e tra quelli in stato di bisogno, pci' soddisfàre le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non 

già assegnatari di sostegno pubblico" 
Ritenuto pertanto di dover approvare io schema di avviso per l'assegnazione del bonus alimentare a favore di persone c/o famiglie in 

condizioni di disagio economico e sociale, causato dalla situazione emergenzaIe in atto, COVID 19 (Allegato B): 

Visto il D.Lgs. 26712000 e lo Statuto Comunale; 
'lutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
A) Di approvare l'avviso per l'assegnazione del bonus alimentare a favore di persone c/o famiglie in condizioni di disagio 

economico e sociale cagionato dalla situazione emergenziale in atto provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili 

(Covid-19) (Allegato A) e relativo modello di richiesta 

. 	Di dare atto, infine, clic la presente determinazione sarà pubblicata sul sito informatico del Comune yvw,cn/naaepnatm'o 

interamna_fr,it-Albo Pretorio on line, 

• - Si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del Dlgs 0910712010 n, 104, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio se di Latina o in alternativa entro 120 giorni sempre dall'ultimo di 

pubblicazione, alPresidente dellaRepubblica. ai  sensi dell'art. 19 delD.P,R. 24/11/1971, n, 1199. 

R' :4 	11 Responsabile del Serv 	to 

sta Dr.ssa Gabi/ella Evange 

/ 

PUBBLICAZIONE ÀEL ALBO PRETORIO 

La presente determinazione è stata pubblicata nell'Albo Pretorio on --line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune,pignatarointeramna.fr.it ) , accessibile al pubblico , in data odierna e vi resterà per quindici giorni 

consecutivi. 

Pignataro lnteramna, lì 01.04.2020 	,,, 	 Il Resp 
	

I Servi' o 

	

Dr 
	

Neri 

ki 

LJi (; 



s 
COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA 

Allegato A - 

OCDPC N. 658 DEL 29/03/2020 

CONCESSIONE BUONI SPESA 

DISCIPLINARE 

Premessa 

Alfine di far fronte ai bisogni immediati dei nuclei familiari in difficoltà per ogni ragione derivante 

dall'epidemia COVID-19 IL 29 marzo 2020 è stata publicata l'ordinanza n. 658 da parte del Capo 

Dipartimento delle Protezione Civile. Tale ordinanza prevede la possibilità di usufruire di buoni spesa per 

l'acquisto di alimenti e generi di prima necessità presso strutture convenzionate con il comune di residenza. 

Il documento presente descrive e regola tale possibilità. 

Modalità di concessione del buono - Ruolo dell'assistente sociale 

I beneficiari sono individuati mediante la stesura di appositi elenchi stilati dall'Area Amministrativa sulla 

base dei principi definiti dall'OCDPC n. 658 del 29103/2020 e pertanto tenendo conto dei nuclei familiari più 

esposti ai rischi derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e dando priorità per quelli non 

già assegnatari di sostegno pubblico. 

Nell'individuazione dei nuclei a maggior rischio si rende indispensabile il ruolo dell'assistente sociale che 

collabora con l'amministrazione ai fini di una corretta individuazione degli stessi e ne determina l'inclusione 

negli elenchi. 

Individuazione dei beneficiari 

Per l'assegnazione dei buoni spesa, si terrà conto dei seguenti elementi: 



a) relazioni tecniche dei servizi sociali che segnalano a questo Comune motivate necessità di 

concedere il buono spesa a determinati utenti, anche già seguiti dai predetti uffici non già 

assegnatari di qualsivoglia forma di sostegno pubblico; A tal fine viene predisposto dall'Area 

Amministrativa uno specifico elenco; 

b) domande da parte dei residenti che si trovino a non avere risorse economiche disponibili per 

poter provvedere all'acquisto di generi di prima necessità. Il modulo di domanda è reso disponibile 

sul sito del comune. 

Il buono spesa viene assegnato ai soggetti indicati dalle relazioni tecniche dell'Assistente sociale, con 

carattere di priorità. Se i servizi sociali segnalano un numero di casi superiore all'effettivo fabbisogno, il 

buono spesa è proporzionalmente ridotto tra tutti i casi segnalati. 

Se il numero di beneficiari indicati dall'Assistente sociale sono tali da consentire l'utilizzo di ulteriori risorse 

disponibili tra quelle assegnate, è predisposta una graduatoria con le istanze di parte che tiene conto dei 

seguenti criteri: 

fCRITERI PUNTEGGI DA ASSEGNARE  

a) presenza 	di 	ultra 	sessantacinquenni 	nel 	nucleo + 10 punti 

familiare oppure di minori  

b) portatori di handicap nel nucleo familiare + 10 punti per ogni portatore di handicap 
presente nel nucleo familiare 

presenza di soggetti affetti da patologie croniche + 	10 	punti 	per 	ogni 	soggetto 	affetto 	da 

certificate nel nucleo familiare patologie croniche 

d) Numero di componenti del nucleo familiare + 3 	punti 	per ogni componente 	il 	nucleo 

familiare 

e) Soggetti già assegnatari di sostegno pubblico fino questa tipologia di soggetti viene collocata in 

ad 500 euro/mese (cassa integrazione ordinaria e graduatoria 	successivamente 	a 	coloro 	che 

in 	deroga, 	stipendi, 	pensioni, 	pensioni 	sociali, sono 	privi 	di 	qualsiasi 	sostegno 	pubblico, 

pensione 	di 	inabilità, 	reddito 	di 	cittadinanza, tenendo conto dei criteri di cui alle lettere da 

contributi 	connessi 	a 	progetti 	personalizzati 	di a) fino a d) 

intervento, 	altre 	indennità 	speciali 	connesse 

all'emergenza coronavirus ecc.) 	- 	- 	- 	-- - - 

Sono esclusi al momento dal buono spesa i percettori di forme di sostegno pubblico di importo superiore 

ad 800 euro/mese. Una eventuale riconsiderazione di tale limite sarà possibile solo dopo una prima 

valutazione delle domande presentate e degli impegni economici derivanti dalle graduatorie. 

Importo del buono spesa 

Il buono spesa è una tantum e l'importo è determinato considerando un importo di euro 100 per ogni 

componente del nucleo familiare. Per i nuclei familiari con più di 5 persone verrà erogato un importo pari a 

500 euro + 50 euro per ogni componente aggiuntivo. 

Proedura per la concessione del buono spesa 

1. Il competente ufficio comunale invita i servizi sociali a comunicare, entro 3 giorni, i soggetti che, in 

base ad una motivata valutazione, necessitano del buono spesa di cui all'OCDPC n. 658 del 

29/03/2020. A tali soggetti viene assegnato il buono spesa con carattere di priorità rispetto ai 

soggetti di cui al successivo punto 2. 



2. L'Area Amministrativa pubblica specifico avviso per la raccolta di istanze di parte di singoli cittadini 

non già seguiti dai servizi sociali e redige una graduatoria in base ai criteri descritti. 

3. L'elenco dei beneficiari di cui al punto 1 e la graduatoria di cui al punto 2 del presente articolo sono 

approvati con successivo provvedimento dell'Area Amministrativa. Se le assegnazioni ai soggetti di 

cui al punto le 2 sono tali da consentire l'utilizzo di ulteriori risorse disponibili tra quelle assegnate 

verranno prese in considerazione le istanze pervenute oltre i termini fissati. 

4. Il suddetto elenco sarà utilizzato per ogni ulteriore/successivo contributo o per eventuali donazioni 

che il Comune riceverà durante il periodo emergenziale e potrà essere aggiornato sulla base di 

nuove richieste pervenute a seguito di una eventuale riapertura dei termini per la presentazione 

delle istanze. 

Presentazione delle domande 

E' possibile presentare la domanda entro e non oltre le ore 12 di martedì 7aprile preferibilmente via mail 

all'indirizzo di posta elettronica: 

Modalità di utilizzo del buono spesa - Esercizi convenzionati 

L'Amministrazione Comunale provvede ad acquisire la disponibilità degli esercizi commerciali presenti sul 

territorio comunale. 

I beneficiari potranno utilizzare i buoni spesa esclusivamente presso gli esercizi commerciali che danno tale 

disponibilità. L'elenco è pubblicato sul sito internet comunale. 

Controlli 

L'Amministrazione verifica la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di istanza provvedendo al recupero 

delle somme erogate e alla denuncia all'Autorità Giudiziaria ai sensi dell'art. 76 del DPR 44512000 in caso 

di false dichiarazioni. 

Adempimenti in materia di pubblicità, trasparenza e Informazione e rapporto con la tutela della 

riservatezza 

Il responsabile del servizio è competente per l'applicazione degli obblighi previsti in materia di pubblicità, 

trasparenza e informazione, previsti dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 2. I dati relativi al procedimento 

di cui all'OCDPC n. 658 del 29/03/2020 sono trattati nel rispetto del Regolamento UE 679/2016 e del d.lgs. 

196/2003, unicamente perle finalità connesse alla gestione del procedimento. 

Disposizioni finali 

Per quanto non previsto dal presente regolamento, si fa riferimento alla normativa statale e regionale 

Vigente. 



Al Comune di Pignataro Interainna 

Oggetto: richiesta buoni spesa per acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità. 

li/la sottoscritto/a 

Nato/a 	il  

Residente in Pignataro Interamna in via /piazza 	- 	 n._ 

Numero di Telefono 
	

indirizzo mail 

Facente parte del nucleo familiare composto da: 

Nome 

CHIEDE 

La concessione dei buoni spesa per t'acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità ai sensi 

dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, per se stesso e per il 

proprio nucleo familiare.A tal fine, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso 

di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell'articolo 46 del D.P.R. N. 44512000; 

DICHIARA 

1) Di essere residente Comune di Pignataro lnteranma in via 	- 	 - 

2) Che il nucleo familiare, come sopra dettagliato, è composto da numero 	 persone di cui ultra 

sessantacinquenni n. 	, minori n., portatori di handicap n. _______ e affette da patologie 

croniche certificate n. _______ 

3) Di trovarsi in situazione di contingente indigenza economica derivante dalla emergenza 

epidemiologica Covid_ 19; 

4) Di non possedere redditi di nessuna natura ovvero di percepire i seguenti redditi:  

5) Di non- ricevere altre forme di sostegno al reddito, .di cui reddito di cittadinanza o altre misure di 

sostegno di cui al D. Li 8/2020, ovvero_ 

Allego copia del documento di riconoscimento in corso di validità 

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre ai sensi della vigente disposizioni in materia di privacy, di essere 

informato/a che i dati personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati unicamente per le 

finalità per le quali sono state acquistate 

Pignataro Interamna, lì 	richiedente/dichiarante 

firma per esteso e leggibile 


